Br. (NMGE)

- ¹⁾ § 1, 2 = Iust. 3, 28, 27 mutata: iunge 4, 10, 1 ²⁾ institutus tuendus Kipp: institutus est quia delet Mommsen ³⁾ Constantinus hoc anno Coloniae Agrippinae non fuit
⁴⁾ iunge 2, 20, 1 ⁵⁾ iunge 16, 7, 3: cf. Lex Rom. Burg. 31, 2

5 bizaciorum ME, bizacionorum N, baia-
norum G 6 quia] qui GE infamia N
unde claret] ut declararet N inofficiosi G,
inofficioso N 7 relaxa N aspergitua E,
respergitur G 8 aliquem M 10 illi N^a
11 uoluerit N^a?, uoluit G VII] VI 4, 10, 1
colonia G post illariono agripinae M,
egripini E, agripino G, paene N pagatiano
et hilarino E 18 reliquerint libri 19 con-
stant. M, constantinus NGE caesarius N
scribit] scriptus ME^a?, scrib et E^b ut] aut M
arbitrantur G 20 filiis] bonis f. G sit
suis ME successione N 21 efflagitatum

E^a?, efflagitati E^b ipsum] iustum G ab
heredes N, ad heredem de G impleatur G
22 nulla tam N testamentum NGE re-
mouere M 23 uniuersa G tandem E
pocuniam G^a redegit M iuxta taxatio N,
accio iuxta (iusta G^v) 24 XIII] NM, XIII
M^aE, XII G iul. G tarro N florentio
(-ti** G¹) G 30 ual.] et ual. G epatio E,
sipasio G 32 eadem om. N temporibus N
curriculum N, curricula G restituta G
VI] VI E, XII uel XV 16, 7, 3 iun.] G cum
16, 7, 3, ian. NME 33 II om. E

- 6 ¹⁾ IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI PPO. Aduersus iudicium omnibus integris atque seruatis, quibus inofficiosi actio aut de inmodicis donationibus coeperit forte competere, uel qui se praeteritum esse testatur. Nos enim ita huiusmodi institutiones firmandas esse censuimus, ut competentibus actionibus uiam minime clauderemus. DAT. XVI KAL. MART. 4 RAV(ENNA) P. C. HONORII VIII ET THEODOSII V AA. a. 413

INTERPRETATIO. Contra uoluntatem defuncti ita omnia, quae superiori lege sunt statuta, seruentur, ut et de inofficioso agere liceat et, si quis se praeteritum dixerit, audiatur. Sed ita haec omnia obseruari praecipimus, ut, si qua alia propositio fuerit de testamento uel donatione, quae possit opponi, in omnibus audiatur.

- 7 ²⁾ IMP. THEODOSIVS A. ASCLEPIODOTO PPO. Si quis defuncti agnouerit uoluntatem, de 10 inofficioso agere prohibetur. DAT. VII KAL. MART. CONSTANTINOPOLI VICTORE VC. CONS. a. 424
INTERPRETATIO. Qui per testamentum sibi aliquid derelictum acceperit aut uindicauerit et uoluerit contra uoluntatem defuncti agere, licentiam penitus non habebit.

XX DE INOFFICIOSIS DONATIONIBVS³⁾

- 1 ⁴⁾ IMP. CONSTANTIVS A. ET CAESAR OLYBRIO. Illud omnino dubitari non conuenit⁵⁾, 15 quod inmodicarum donationum omnis querella ad similitudinem inofficiosi testamenti legibus fuerit inducta et sit in hoc actionis utriusque uel una causa uel similis aestimanda uel idem et temporibus et moribus. DAT. XIII KAL. IVN. TAVRO ET FLORENTIO CONSS. a. 361

INTERPRETATIO. Certum est, quod donatio facta de inofficioso testamento querellae similis iudicatur, contra quam similiter praetermissus, etsi ei minus, cui haec actio competit, 20 quam quartae portionis suae modus est, dimittatur. intra quinquennium superius constitutum agere permittitur. Et sicut inofficiosum testamentum, ita potest agere, ut donatio uacuetur.

XXI DE INOFFICIOSIS DOTIBVS⁶⁾

- 1 ⁷⁾ IMP. CONSTANTIVS A. AD MAXIMUM PRAESIDEM CILICIAE. Cum omnis hereditas dote dicatur exhausta⁸⁾, concordare legibus promptum est, ut ad exemplum inofficiosi testamenti 25 aduersus dotem inmodicam exercendae actionis copia tribuatur et filiis conquerentibus emolumenta debita deferantur. DAT. XIII KAL. IANUAR. SIRMIO DATIANO ET CEREALE CONSS. a. 368

INTERPRETATIO. Quotiens per dotem ita omnes hereditas euacuata probatur, ut quarta hereditatis ipsius non fuerit reseruata, liceat filiis ad similitudinem inofficiosi testamenti contra dotem agere et debitam sibi portionem ex lege repetere. 30

Br. (NMGE)

- ¹⁾ iunge 1, 2, 12, 8, 17, 4, 4, 4, 4^a (Iust. 6, 23, 19) ²⁾ = 4, 4, 7 pr. ³⁾ Iust. 3, 29
⁴⁾ Iust. 3, 29, 9: iunge 2, 19, 4 ⁵⁾ Non conuenit dubitari Iust. ⁶⁾ Iust. 3, 30 ⁷⁾ Iust. 3, 30, 1 ⁸⁾ Cum omnia bona tua a matre tua dote dicantur exhausta

1 iohanne E aduersum N 3 qui se] et temporibus M dat.] GE Iust., datur
quis in E institutione E 4 censuimus] N,
censemus G, concessimus M, sanctimus E
ut] aut G, ut in E clauderimus G XIII
8, 17, 4 XII G Iust. 6, 23, 19 5 p. c.] ppa. E
honorio E VIII G, VI E theodosio E
aa.] aa. cons. MGE 10 ad asclepiodotum
(-ditum E) NGE 11 prohibemus O VII]
XVI 4, 4, 7 uictor N ue.] ss. G 15 con-
stant. M, constantinus NG, constantianus E
a. om. NE et caes. om. Iust. olebrio N
16 donationem N omnes NE, omnem G
quaerellas N, querelam G testamento N
inducta] iudicatum G, introducta Iust. acti-
ones N 18 et om. G tempore et mori-
bus G, temporibus et minoribus E, moribus

et temporibus M dat.] GE Iust., datur
dat. NM XIII] v N iul. NG Iust. flo-
rentio] fl. pp. E^a 24 constant. M, constan-
tinus NGE praeside N ciliciae] glic. E
omnes N 25 exhausta] exhausta N, expli-
cata expleta et euacuata exhausta G cum
superscriptione glossa proptum G^a testa-
mento E 26 exercendam actiones N con-
querentibus] E, conquarentibus NMG em-
olumenta] G², emolu emolumentum dicitur lu-
crum praeonium uel mercis laboris siue fructus
laboris menta (cum superscriptione manus 2
glossa) G¹ 27 differantur N, referentur G¹
XIII] NE, xv G, III Iust. (Hal.), XVI M,
XIII M^a ianuar.] M, iun. NGE^a Iust. (Hal.)
sirinio N cereali II G